CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024.

(Do Sr. Paulo Alexandre Barbosa)

Requer  a realização de visita  técnica

ao Aeroporto de Guarujá e ao Porto de

Santos,  pela  Comissão  de  Viação  e

Transportes, a ser realizado no dia 29

de novembro do corrente ano.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos  termos  regimentais  a  realização  de  Visita  Técnica  ao

Aeroporto  Civil  Metropolitano  do  Guarujá  e  ao  Porto  de  Santos,  por  esta

Comissão de Viação e Transportes, a ser realizada no dia 29 de novembro do

corrente  ano,  com a  finalidade  de  acompanhar  in  loco o  detalhamento  e

desenvolvimento  das  construções  e  operações  estratégicas  nessas

importantes infraestruturas regionais.

Igualmente solicito a inclusão dos Membros da Frente Parlamentar de

Portos  e Aeroportos,  a  qual  coordeno,  e  que possui  direta  relação com a

temática e objetivo da visita técnica.

*C
D2

45
16

82
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245168239700

RE
Q

 n
.8

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
08

/2
02

4
15

:5
4:

05
.7

37
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

JUSTIFICAÇÃO

O  objetivo  da  pretensa  visita  técnica  consiste  em  apresentar  aos

Membros desta Comissão de Viação e Transportes o atual estado operacional

e estratégico do Aeroporto Civil Metropolitano do Guarujá, bem como do Porto

de Santos, instalações essas de suma importância para o desenvolvimento

regional local e, por conseguinte, do País.

A referida visita esta inserida na programação do Seminário de Fim de

Ano da Frente Parlamentar de Portos e Aeroportos, a ser realizado no dia

29  de  novembro  do  corrente  ano,  nas  instalações  do  Parque  Valongo,

paralelo à Avenida Xavier da Silveira, s/numero, em Santos.

A  programação  do  evento  contará,  no  período  da  manhã,  com  a

presente  visita  técnica,  e  no  período  da  tarde,  a  realização  de  debates  e

discussões em torno de três painéis temáticos de fundamental relevância para

o setor portuário e logístico do país, sendo estes:

 Porto-Cidade: O  primeiro  painel  abordará  as  implicações  e

desafios  relacionados  ao  projeto  do  Túnel  Santos-Guarujá,  as

questões  pertinentes  ao  Terminal  de  Passageiros  e  outras

temáticas que interligam a dinâmica portuária à vida urbana;

 Nova  Legislação  Portuária  (CEPORTOS): Este  painel  será

dedicado  à  discussão  sobre  a  desburocratização  do  setor

portuário, com foco nas iniciativas do programa Navegue Simples

e nos avanços regulatórios promovidos pelo IBI e Mpor, além de

um  exame  das  perspectivas  e  atividades  que  envolvem  a

legislação portuária vigente;

  Porto-Indústria: O terceiro painel discutirá a integração entre a

capacidade  industrial  e  a  logística  portuária,  destacando  o

desenvolvimento  econômico  e  a  participação  do  Brasil  no

comércio global.

*C
D2

45
16

82
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245168239700

RE
Q

 n
.8

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
08

/2
02

4
15

:5
4:

05
.7

37
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP

Ao  término  das  apresentações,  será  elaborada  uma  carta  com  os

principais pleitos do setor em âmbito nacional, a qual será entregue a V. Exa.

com a anuência dos presentes e a participação dos convidados. Seguido de

um coquetel de encerramento.

Destaca-se que esse evento reunirá  um público seleto e qualificado,

incluindo universitários, parlamentares, representantes governamentais, como

o Ministro de Portos e Aeroportos, Silvio Costa Filho, diretores das agências

reguladoras, empresários, empresas e associações do setor de infraestrutura,

com a expectativa de participação de mais de 500 pessoas, o que reforça a

importância e o impacto desse encontro para o futuro do setor portuário e

industrial  do  país.  Por  isso  a  importância  da  honrosa  participação  dos

membros desta Comissão.

Diante  do  exposto,  certo  da  magnitude  do  Seminário,  solicito  aos

nobres Pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões,        de                       de 2024.

                                          Deputado Paulo Alexandre Barbosa

(PSDB/SP)
*C

D2
45

16
82
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Alexandre Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245168239700

RE
Q

 n
.8

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
08

/2
02

4
15

:5
4:

05
.7

37
 -

CV
T

	GABINETE DO DEPUTADO PAULO ALEXANDRE BARBOSA PSDB/SP